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ВВЕДЕНИЕ

Распространенность заболеваний почек очень высока: по данным крупных

исследований, дисфункция почек достигает примерно 13,1 % в общей популяции

[NHANES III, 2002. Результаты проведенных исследований в России показали, что

снижение функции почек наблюдается у 36 % лиц в возрасте старше 60 лет [Бикбов

Б.Т., Томилина Н.А., 2009]. Почечная дисфункция у пациентов с сердечно-

сосудистыми заболеваниями и сахарным диабетом отмечается намного чаще и

ассоциируется со значительным увеличением риска сердечно-сосудистых событий и

смерти [Серов В.А., Шутов А.М., Мензоров М.В., 2010; Пигарева Ю.А., Авдошина

С.В., Дмитрова Т.Б. и соавт., 2012; Karalliedde J., Gnudi L., 2011]. Частота

встречаемости сердечно-сосудистых заболеваний у больных хронической болезнью

почек выше по сравнению с общей популяцией с сохраненной почечной функцией

[Кобалава Ж. Д., Виллевальде С. В., Моисеев В. С., 2013; Banerjee D., Contreras G.,

Jaraba I., et al., 2009; Recio-Mayoral A., Banerjee D., Streather C., Carlos Kaski J., 2011].

По данным официальной статистики, основной причиной гибели пациентов на

додиализном и диализном этапе лечения являются сердечно-сосудистые заболевания

[Смирнов А.В. и соав., 2012; Закирова Л.Ф., Сигитова О.Н., 2013; Foley R.N, Murray

A.M, Li S. et al., 2005; Matsushita K., van der Velde M., Astor B.C. et al., 2010]. В

настоящее время доказано, что основной причиной прогрессирования сердечно-

сосудистых заболеваний служат эндотелиальная дисфункция и атеросклероз

[Лебедев П.А., Лебедева Е.А., Калакутский Л.И. и соавт., 2011; Erzen B., Sabovic M.,

Sebestjen M., Poredos P., 2007; Zyga S., Hutchison C., Stringer S. еt al., 2014].

Связь эндотелиальной дисфункции с поражением почек представляется

закономерной, но является мало изученной. Патологическая роль эндотелиальной

дисфункции описана при хроническом пиелонефрите [Леонова И.А., 2006;
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Боровкова Н.Ю., Боровков Н.Н., Теплова Н.О., 2009], и встречаются работы,

посвященные эндотелиальной дисфункции при хроническом гломерулонефрите

[Ребров А.П., Зелепукина Н.Ю., 2001; Смыр К.В., 2009]. Описано функциональное

состояние эндотелия у пациентов, получающих заместительную почечную терапию

[Адеева М.А., Назарова А.В., Жданова Т.В., Казанцева Л.А., 2006; Казанцева, Л.А.,

2007; Рогозина Л.А., Давыдкин И.Л., Исхаков Э. Н. , 2014]. Однако в доступной

научной литературе встречается единичные сведения о функциональном состоянии

эндотелия у больных на ранних стадиях хронической болезни почек [Ачкасова В.В.,

2008; Петрищев Н.Н., Мнускина М.М., Панина И.Ю. и соавт., 2015]. Именно

поэтому, перспективным представляется исследование состояния эндотелия на

ранних стадиях заболевания, что позволит совершенствовать методы ранней

диагностики и лечения. Всё выше изложенное определило цель и задачи работы.

Цель исследования

Оптимизировать раннюю диагностику эндотелиальной дисфункции у больных

хронической болезнью почек.

Задачи исследования

1. Оценить функциональное состояние эндотелия и липидный профиль у

пациентов с I-III стадиями хронической болезни почек.

2. Провести корреляционный анализ между показателями эндотелиальной

дисфункцией, липидным профилем и скоростью клубочковой фильтрации.

3. Оценить состояние микроциркуляции у пациентов с хронической болезнью

почек с помощью метода лазерной допплеровской флоуметрии и установить

взаимосвязь полученных результатов с маркерами повреждения эндотелия.

4. Определить наиболее информативные маркеры эндотелиальной дисфункции у

больных хронической болезнью почек.
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Новизна исследования

Проведена комплексная оценка функционального состояния эндотелия,

микроциркуляции, липидного спектра у больных хронической болезнью почек I-

III стадий.

Впервые разработана компьютерная программа, позволяющая с высокой

степенью вероятности прогнозировать хроническую болезнь почек на ранних

стадиях с учетом функционального состояния эндотелия, определенного с

помощью лазерной допплеровской флоуметрии (заявка № 2015610477 от

02.02.2015 г. на получение свидетельства о государственной регистрации

программы для ЭВМ).

Практическая значимость

Установлена взаимосвязь маркеров эндотелиальной дисфункции со скоростью

клубочковой фильтрации у пациентов с хронической болезнью почек.

На основании полученных результатов предложен новый неинвазивный способ

диагностики стадии хронической болезни почек, который можно использовать в

скрининговом режиме до получения биохимического анализа крови на уровень

креатенина, в том числе и в условия поликлиники.

Основные положения, выносимые на защиту:

1. У больных хронической болезнью почек имеются изменения функционального

состояния эндотелия, выражающиеся нарушением вазомоторной, пролиферативной

и провоспалительной функций эндотелия. Изменения показателей функционального

состояния эндотелия у пациентов с хронической болезнью почек коррелирует со

скоростью клубочковой фильтрации.

2. У пациентов с хронической болезнью почек отмечаются нарушение липидного

обмена и увеличение жесткости сосудистой стенки, прогрессирующие по мере

снижения скорости клубочковой фильтрации.
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3. У больных хронической болезнью почек нарушения микроциркуляции

характеризуются снижением средней перфузии и индекса эффективности

микроциркуляции. Увеличивается частота встречаемости патологических типов

микроциркуляции. Выявленные нарушения прогрессируют по мере снижения

скорости клубочковой фильтрации.

4. Параметры лазерной допплеровской флоуметрии у пациентов с хронической

болезнью почек имеют высокую степень корреляции со скоростью клубочковой

фильтрации, маркерами эндотелиальной дисфункцией, а также со степенью

выраженности атеросклеротического поражения периферических сосудов.

5. У пациентов с хронической болезнью почек наиболее информативными

маркерами эндотелиальной дисфункции для определения стадии заболевания

являются следующие показатели лазерной допплеровской флоуметрии: амплитуда

колебаний в сосудистом диапазоне, индекс эффективности микроциркуляции и

резерв капиллярного кровотока.

Апробация работы

По теме проведенных исследований опубликовано 28 научных работ, 6 из

которых – в ведущих рецензируемых научных журналах и изданиях,

рекомендованных ВАК Минобрнауки РФ для публикации основных научных

результатов кандидатских и докторских диссертационных исследований. Основные

положения диссертации доложены и обсуждены на конференциях и конгрессах: на

Всероссийской конференции с международным участием «Молодые учёные -

медицине» (Самара, 2009, 2010, 2013); на XVIII Всероссийском Конгрессе

«Экология и здоровье человека» (Самара, 2013); на конференции с международным

участием «Молодые учёные 21 века - от современных технологий к инновациям»

(Самара, 2014); XVII Всероссийской медико-биологической конференции молодых

исследователей с международным участием «Фундаментальная наука и клиническая

медицина-человек и его здоровье» (Санкт-Петербург, 2014); на IX ежегодной
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научно-практической конференции молодых ученых и студентов ТГМУ им. Абуали

ибни Сино с международным участием «Достижения и перспективы развития

медицинской науки» (Душанбе, 2014); на Всероссийской конференции

«Противоречия современной кардиологии: спорные и нерешенные вопросы»

(Самара, 2014); II межрегиональной конференции молодых учёных и специалистов

«Медицинская наука: взгляд в будущее» (Ставрополь, 2014); на I-м международном

молодежном медицинском форуме "Медицина будущего – Арктике" (Архангельск,

2014).

Апробация диссертационной работы проведена на совместном заседании

кафедр госпитальной терапии с курсом трансфузиологии, пропедевтической

терапии, гериатрии и геронтологии ГБОУ ВПО СамГМУ Минздрава России

20.02.2014 (протокол № 13).

Внедрение результатов исследования в практику

Материалы исследования и рекомендации по оптимизации ранней диагностики

хронической болезни почек внедрены в работу приемного и нефрологического

отделений Клиник ГБОУ ВПО СамГМУ Минздрава России, в амбулаторное звено

ГБУЗ СО «Самарская городская клиническая поликлиника №6 Промышленного

района». Результаты проведенного диссертационного исследования включены в

программу практических занятий и лекционного курса для студентов VI курса

лечебного факультета кафедры госпитальной терапии с курсом трансфузиологии

ГБОУ ВПО СамГМУ Минздрава России. Подана заявка на государственную

регистрацию программы для ЭВМ "Оценка стадии хронической болезни почек на

основании функции эндотелия".

Объем и структура работы

Диссертация изложена на 145 страницах печатного текста формата А4,
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иллюстрирована 19 таблицами, 34 рисунками, 2-мя клиническими примерами.

Работа состоит из введения, обзора литературы, главы «характеристика изучаемых

групп пациентов и методы исследования», главы собственных результатов

исследования, обсуждения полученных результатов, выводов и практических

рекомендаций. Библиографический список содержит 209 источников, из которых

иностранных – 121.

Связь темы диссертации с планом основных научно-исследовательских

работ университета

Диссертационное исследование соответствует паспорту научной специальности

14.01.04 – внутренние болезни и выполнено в рамках комплексной научной

межкафедральной темы ГБОУ ВПО СамГМУ Минздрава России «Оптимизация

диагностики, профилактики и лечения заболеваний системы крови и внутренних

органов на основе комплексного системного подхода». Номер государственной

регистрации темы - 01200963700.
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ГЛАВА 1. СОВРЕМЕННЫЕ ПРЕДСТАВЛЕНИЯ О ФУНКЦИИ

ЭНДОТЕЛИЯ У БОЛЬНЫХ ХРОНИЧЕСКОЙ БОЛЕЗНЬЮ ПОЧЕК

(ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ)

1.1. Современные представления об эндотелии сосудов и эндотелиальной

дисфункции

Термин «эндотелий» предложен в 1865 г. для обозначения выстилки

кровеносных и лимфатических сосудов, сердца, серозных, синовиальных и мозговых

оболочек, задней камеры глаза, респираторных путей. В настоящее время данный

термин используется только для обозначения внутренней клеточной выстилки

сосудистого русла. Эндотелий, по современным представлениям – это самый

большой в организме человека активный эндокринный орган, диффузно

расположенный во всех органах и тканях [Чернеховская Н.Е., Шишло В.К., Поваляев

А.В. и соавт., 2013].

Эндотелиальные клетки создают барьер между кровью и тканями, при помощи

синтезируемых ими факторов выполнют ряд важных регуляторных функций, к

которым относятся:

- транспортная – диффузия веществ между кровью и тканями, а также

везикулярный транспорт (с возможным метаболическим превращением

транспортируемых молекул);

- вазомоторная – участие в регуляции сосудистого тонуса за счет выделения

вазоконстрикторных (эндотелин-1, ангиoтeнзин II, тромбоксан A2, реактивные

формы кислорода) и вазодилатирующих (оксид азота – NO, простациклин,

простагландин, эндотелиальный гиперполяризующий фактор, С-тип

натрийуретического пептида, брадикинин, адреномедулин) факторов [Landmesser

U., 2004];
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- гемостатическая – участие в процессах гемостаза за счет выработки

антикоагулянтов (NO, простациклин, тканевый активатор плазминогена,

антитромбин III, протеины С и S) и протромбогенных факторов (эндотелин-1,

ингибитор активатора плазминогена, фактор Виллебранда) [Endemann D.H., 2004], а

также способности к элиминации активированных факторов свёртывания и их

метаболитов. В норме эндотелий препятствует тромбообразованию и обладает

высокой тромборезистентностью [Момот А.П., Цывкина И.А., Тараненко И.А. и

соавт., 2011];

- пролиферативная – стимуляция ангиогенеза (эндотелин-1, ангиотензин II,

эндотелиальный фактор роста сосудов (VEGF), тромбоцитарный фактор роста,

фактор роста фибробластов, эпидермальный фактор роста и другие) и подавление

неоангиогенеза (NO, простациклин, брадикинин) [Жидкова Т.Ю., 2010].

Расположенный на границе между тканями и кровью эндотелий играет важную

роль в регуляции воспалительного процесса в организме. За счет рецепторов,

представленных на поверхности эндотелия, осуществляется проникновение

иммунных клеток из циркулирующей крови в очаг воспаления в тканях. Эндотелий

участвует как в инициации, так и в завершении процесса воспаления за счет

белковых рецепторов (межклеточная молекула адгезии-1 – ICAM-1, сосудистая

молекула адгезии-1 – VCAM-1, эндотелиальная лейкоцитарная молекула адгезии-1 –

ELAM-1) и цитокинов, выделяемых в просвет сосудов (модифицированные

липопротеины, воспалительные цитокины, вазоактивные пептиды, нейропептиды P-

и E-селектины). Активаторы молекул адгезии лейкоцитов, такие как Е-селектин, P-

селектин, ICAM-1 и молекулы сосудистой адгезии-1 (VCAM-1) позволяют

лейкоцитам прикрепляться к эндотелию и затем перемещаться в ткани, тем самым

увеличивая местный воспалительный ответ [Iiyama K., Hajra L., Iiyama M., et al.,

1999; Boyle J.J., 2005; Becker L.C., 2005]. Воспаление является одним из нескольких

факторов, которые могут внести изменения в работу эндотелиальных клеток (ЭК),
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что в свою очередь может привести к повреждению эндотелиального слоя

[Tuttolomondo A., Di Raimondo D., Pecoraro R. et al., 2012].

Стратегическое местоположение эндотелия позволяет ему быть чувствительным

к изменениям в системе гемодинамики, сигналам, переносимым кровью, и сигналам

подлежащих тканей. Он отвечает на эти изменения, выделяя аутокринные и

паракринные вещества. Сбалансированное выделение биологически активных

факторов способствует поддержанию гомеостаза [Pober J.S., Min W., 2006].

Все факторы, продуцируемые эндотелием, можно условно разделить по

скорости и времени секреции на 4 группы:

1) постоянно секретирующиеся из эндотелия в кровь (оксид азота (NО) и

простациклин);

2) выделяющиеся в кровь только при стимуляции и активации эндотелиальных

клеток (фактор Виллебранда (ФВ), Р-селектин, тканевый активатор плазминогена и

т.д.);

3) факторы, синтез которых резко увеличивается при повреждении эндотелия

(эндотелин - 1, молекулы адгезии, Е-селектин и др.). В нормальных условиях данные

вещества практически не синтезируются;

4) факторы, которые синтезируются и накапливаются в эндотелиальных

клетках, такие как тканевой фактор. В эту группу можно также отнести рецепторы

эндотелия, так называемые мембранные белки - рецептор протеина С,

тромбомодулин [Давыдкин И.Л., Кондурцев В.А., Степанова Т.Ю., Бобылев С.А.,

2009].

Активация эндотелия является физиологическим процессом и характеризуется

нарастанием в сыворотке крови NО, простациклина, фактора Виллебранда и многих

других [Давыдкин И.Л., Кондурцев В.А., Степанова Т.Ю., Бобылев С.А., 2009].

Кроме воспалительных цитокинов активацию эндотелия также вызывают: гипоксия,

изменение скорости кровотока (гемодинамическая перегрузка), циркулирующие

нейрогормоны (катехоламины, ацетилхолин, гистамин, вазопрессин, брадикинин и
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др.), тромбоцитарные медиаторы (серотонин, АТФ, тромбин) [Дымова Н.В., 2007].

По мнению зарубежных авторов, существуют две стадии активации ЭК

воспалительными цитокинами [Hunt B.J., Jurd K.M., 1998]. Первая стадия, так

называемая «активация I типа» ЭК, происходит быстро и не требует ни de novo

синтезированного белка, ни активации регуляции генов. Последовательность

событий включает сокращение ЭК (таким образом, обнажается базальная мембрана)

и экзоцитоз телец Вайбеля-Паладе с последующей поверхностной экспрессией P-

селектина и экзоцитозом фактора Виллебранда в плазму. Затем запускается вторая

стадия – «активация II типа» ЭК, которая требует времени для того, чтобы

стимулирующие медиаторы (гистамин, тромбин, цитокины) провзаимодействовали с

их рецепторами и произвели эффект посредством транскрипции генов и синтеза

белков [Hunt B.J., Jurd K.M., 1998]. В данный процесс вовлечены гены, кодирующие

молекулы адгезии, цитокины и тканевые факторы. Активация эндотелия, вызванная

физиологическими уровнями воспалительных цитокинов, является обратимой.

Кроме того, после эндотелиальной активации запускается синтез цитокинов, таких

как интерлeйкин-6 (ИЛ-6), интерлeйкин-8 (ИЛ-8) и белка хемоаттрактанта

моноцитов 1 (MCP 1). Считается, что в норме устранение стимулов активации ЭК

(например, понижение холестерина или удаление бактерий) приводит к

постепенному возвращению эндотелия к его нормальному, покоящемуся состоянию

по мере уменьшения уровня воспалительных цитокинов. При длительной

стимуляции ЭК одним или несколькими из этих факторов происходят рецепторные,

биохимические и микроструктурные изменения, приводящие к постепенному

истощению и извращению компенсаторной «дилатирующей» способности

эндотелия. Преимущественным «ответом» эндотелиальных клеток на

физиологические стимулы становятся диаметрально противоположные процессы:

вазоконстрикция и пролиферация [Дымова Н.В., 2007; Endemann D.H., Schiffrin E.L.,

2004]. Чрезмерная или хроническая стимуляция ЭК может привести и к другим

изменениям, которые простираются за пределы нормального физиологического
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ответа на воздействие. При таких условиях эндотелий перестаёт адекватно

выполнять свои функции, что приводит к структурным перестройкам и

необратимым повреждениям ЭК [Blann A., 2000]. Таким образом, хроническая

активация эндотелия может приводить к формированию «порочного круга» и

эндотелиальной дисфункции (ЭД). Нарушения работы ЭК могут приводить к

серьезным патологическим изменениям [Blann A., 2000; Hirata K., Amudha K., Elina

R., et al., 2004].

К настоящему времени накоплены данные о многогранности механизмов

участия эндотелия в возникновении и развитии различных патологических

состояний. Это обусловлено не только участием в регуляции процесса воспаления,

но и непосредственным воздействием на сосудистый тонус, гемореологию и

тромбообразование, участием в защите целостности сосудистой стенки, развитии

процесса атерогенеза и многими другими функциями ЭК. Учитывая разнообразие

функций эндотелия, дефиниция синдрома ЭД должна быть достаточно широкой и

включать в себя нарушения барьерной функции сосудистого эндотелия, изменение

синтетических функций, ухудшение антитромботических свойств, изменение

активности ангиогенеза, дисбаланс регуляции тонуса гладкой мускулатуры сосудов,

пролиферативной способности, миграционных свойств, нарушение системы

сдерживания диапедеза нейтрофилов и моноцитов в ткани [O'Riordan E., Chen J.,

Brodsky S.V., 2005; Goligorsky M.S., 2005].

В настоящее время эндотелиальную дисфункцию рассматривают как

патологическое состояние эндотелия, в основе которого лежит нарушение

продукции эндотелиальных факторов, при котором эндотелий не в состоянии

обеспечить гемореологический баланс крови, что приводит к нарушению функций

органов и систем [Давыдкин И.Л., Кондурцев В.А., Степанова Т.Ю., Бобылев С.А.,

2009].
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Современное представление об эндотелиальной дисфункции, по мнению

отечественных ученых, можно отразить в виде трех взаимодополняющих процессов

(по образному выражению «триада зла»):

 смещение равновесия регуляторов-антагонистов;

 нарушение реципрокных взаимодействий в системах с обратной связью;

 образование метаболических и регуляторных «порочных кругов»,

изменяющих функциональное состояние эндотелиальных клеток, что приводит к

нарушению функции тканей и органов [Чернеховская Н.Е., Шишло В.К., Поваляев

А.В. и соавт., 2013].

ЭД как типовой патологический процесс является ключевым звеном в

патогенезе многих заболеваний и их осложнений [Болевич С.Б., Войнов В.А., 2012].


[…]


T., Sakai S., Maeda S. et al., 2012].

В проведенном нами исследовании выявлено достоверное повышение

концентрации ЭТ-1 у пациентов с ХБП (I стадия - 3,93±0,50 флмоль/мл; II стадия –

4,61±0,65 флмоль/мл; III стадия - 6,43±0,55 флмоль/мл) по сравнению с группой

контроля (1,42±0,30 флмоль/мл; р<0,05) по мере снижения скорости клубочковой

фильтрации (r=-0,547; р=0,047). Полученные данные не противоречат исследованиям

отечественных учёных [Ачкасова В.В., 2008, Смирнов А.В., Петрищев Н.Н., Панина

И.Ю. и соавт., 2011], что свидетельствует о нарушении вазомоторной функции

эндотелия у пациентов с хронической болезнью почек. Из-за повышения

концентрации эндотелина-1 формируется вазоспазм, что служит причиной

системного изменения микроциркуляторного русла и развития ишемии [Панина

И.Ю., 2009; Смирнов А.В., Петрищев Н.Н., Панина И.Ю. и соавт., 2011].

Сосудистый фактор роста эндотелия играет защитную роль в процессе

адаптации почечной ткани к прогрессирующей ишемии за счет противодействия

апоптозу [Nakagawa Т., Lan H.Y., Zhu H.J. t al., 2004; Carmeliet P.,2005; Senger D.R.,

2010]. В настоящий момент VEGF рассматривают как маркер дисфункции

эндотелия, который повышается в ответ на повреждение ЭК [Глыбченко П.В.,

Свистунов А.А., Россоловский А.Н., 2010; Siddiqi F.S., Advani A., 2013]. Нами

выявлено достоверное повышение концентрации VEGF в крови у пациентов ХБП (I

стадия - 317,19±29,23 пг/л; II стадия - 345,94±19,36 пг/л; III стадия- 436,43±23,61

пг/л) по сравнению с контрольной группой (176,75±32,96 пг/л; р<0,05). В I и II

группах концентрация VEGF достоверно не отличался. Максимальные значения

концентрации VEGF были выше у больных ХТИН во всех группах. Корреляционная

взаимосвязь между уровнем VEGF в крови и скоростью клубочковой фильтрации
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(r=-0,449; р<0,001) может свидетельствовать о повышении пролиферативной

активности эндотелия в ответ на его повреждение. Степень повышения VEGF

коррелирует с выраженностью патологического процесса [Бобкова И. Н., Козловская

Л. В., Рамеева А. С. и соавт., 2007; Roy H., Bhardway S., Ylä-Hertuala S., 2006].

Воспалительный процесс является одним из факторов, который может внести

изменения в работу эндотелия и привести к повреждению эндотелиального слоя

[Tuttolomondo A, Di Raimondo D., Pecoraro R. et al., 2012]. Отношения между ЭД и

воспалением являются двунаправленными, поэтому уровень маркеров воспаления

можно считать диагностическим критерием ЭД. Среди всех вышеупомянутых

маркеров наиболее хорошо изучен СРБ [Петрищев H.H., Власов Т.Д., 2003;

Katrinchak C., Fritz K., 2007; de Ferranti S.D., Rifai N., 2007]. У пациентов ХБП

выявлено достоверное повышение средней концентрации С-реактивного белка по

сравнению с контрольной группой (р<0,05). Выявлено повышение уровеня СБР в 2,2

раза во II группе по сравнению с I группой (р <0,05). В III группе выявлено

повышение средней концентрации СРБ в 5 раз по сравнению с I группой (р<0,001) и

в 2,4 раза по сравнению со II группой (р<0,001). Согласно данным фрамингенского

исследования и национальным рекомендациям по кардиоваскулярной профилактике

[2011], уровень СРБ от 1 до 3 мг/л соответствует умеренному риску развития

сердечно-сосудистых событий, а повышение уровня СБР больше 3 мг/л - высокому

риску. Из этого следует, что при снижении скорости клубочковой фильтрации ниже

89 мл/мин/1,73м2 (II и III группа) риск развития кардиальных событий значительно

возрастал. Повышение СБР у пациентов III группы свидетельствовало о смещении

равновесия в провоспалительном направлении, что говорило о нарушении

функционального состояния эндотелия. Повышение СБР выше референсных

значений пациентов ХБП III стадии (8,07±1,32 мг/л) говорит о смещении равновесия

в провоспалительном направлении и нарушении функционального состояния

эндотелия. Согласно данным фремингемского исследования и национальным

рекомендациям по кардиоваскулярной профилактике [2011], повышение уровня СБР
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больше 3 мг/л соответствует высокому риску развития сердечно-сосудистых

событий [de Ferranti S.D., Rifai N., 2007]. Поэтому обследованных нами пациентов II

и III стадий ХБП можно отнести к группе высокого риска по сердечно-сосудистым

заболеваниям.

В норме эндотелий препятствует тромбообразованию и обладает высокой

тромборезистентностью [Момот А.П., Цывкина И.А., Тараненко И.А. и соавт., 2011],

а при повреждении нарушается способность адекватно участвовать в коагуляции и

фибринолизе [Strukova S., 2006]. В последние годы гиперфибриногенемия

рассматривается как один из факторов риска развития тромбозов и воспаления [Alt

E., Banyai S., Banyai M. et al., 2002; van Hylckama Vlieg A., Rosendaal F.R., 2003;

Gupta J., Mitra N., Kanetsky P.A., 2012]. Нами выявлено повышение средней

концентрации фибриногена у пациентов с ХБП I и II стадии на 19% и 29%

соответственно выше контрольной группы (р<0,05). Среднее значение концентрации

фибриногена у пациентов ХБП III стадии превышало референсные значения

(4,59±0,17 г/л), что говорило о повышение коагуляционной активности. Наличие

достоверной корреляционной взаимосвязи между уровнем фибриногена в крови и

СКФ (r=-0,606; р<0,001) подтверждает гипотезу о повреждении эндотелия.

ЭД предшествует развитию клинических проявлений заболеваний, поэтому

оценка функции эндотелия имеет большое диагностическое и прогностическое

значение. Развитие новых методов диагностики функционального состояния

эндотелия является одной из важнейших задач современной науки. К непрямым

методам изучения функционального состояния эндотелия можно отнести лазерную

допплеровскую флоуметрию (ЛДФ) - высокочувствительный метод функциональной

диагностики периферического кровообращения для измерения уровня кровотока и

диагностики состояния микроциркуляторного русла в реальном масштабе времени

[Курпаткин А.И., Сидовов В.В., 2014; Курпаткин А.И., Сидовов В.В., 2015].

Изучение микроциркуляторного русла у пациентов с хронической болезнью почек
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необходимо для разработки новых прогностических и терапевтических подходов

[Шишкин А.Н., Кирилюк Д.В., 2005].

Особенности микроциркуляторного русла у пациентов с заболеваниями почек всегда

интересовали исследователей. Степановой Т.Ю. доказана системность изменений в

микроциркуляторном русле при хроническом пиелонефрите, проявляющаяся в виде

нарушений архитектоники сосудистого русла [1985]. В работах отечественных ученых

на основании оценки объёмной скорости кровотока у пациентов с хроническим

гломерулонефритом доказаны системные нарушения дилататорных реакций сосудов кожи

[Меншутина М.А., 2005]. А.И. Неймарк с соавторами оценивали эффективность

лечения острого пиелонефрита, в том числе у беременных, на основании данных

микроциркуляции, полученных с помощью ЛДФ в биологически активных точках

[Неймарк А.И., Кондратьва Ю.С., Неймарк Б.А., 2011]. Нами выявлено снижение

средней перфузии и усиление миогенного и нейрогенного тонуса сосудов при

прогрессировании ХБП. Отмечалось достоверное снижение индекса эффективности

микроциркуляции в I группе - на 15% (р>0,05), во II группе – на 19% (р<0,05), в III

группе – на 54% (р<0,05) по мере прогрессирования ХБП (r=0,603; р=0,005). При

снижении скорости клубочковой фильтрации увеличивалась частота встречаемости

патологических типов микроциркуляции.

Таким образом, у пациентов с ХБП отмечается единство процессов

микроциркуляторных нарушений, эндотелиальной дисфункции и атерогенеза. Это

имеет большое значение в познании патогенеза прогрессирования хронической

болезни почек и выработке диагностических критериев.
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ВЫВОДЫ

1. У больных хронической болезнью почек обнаружена эндотелиальная дисфункция,

проявляющаяся нарушением вазомоторной, пролиферативной, провоспалительной

функций эндотелия. Наиболее выраженные изменения функционального состояния

эндотелия выявлены у пациентов III стадии хронической болезни почек.

Биохимические показатели функционального состояния эндотелия имеют обратную

корреляционную зависимость со скоростью клубочковой фильтрации.

2. У пациентов хронической болезнью почек II и III стадий выявлены нарушения

липидного обмена. Отмечено ускорение процесса атерогенеза у пациентов

хронической болезнью почек на начальных стадиях, что проявлялось поражением

периферических артерий. Величина лодыжечно-плечевого индекса была достоверно

ниже у пациентов с хронической болезнью почек по сравнению со здоровыми: в I

стадии – на 14 %, во II стадии – на 28 % и в III стадии – на 36 %.

3. По мере прогрессирования хронической болезни почек отмечены нарушения в

микроциркуляторном русле, проявляющиеся снижением средней перфузии,

активацией механизмов регуляции и снижением индекса эффективности

микроциркуляции. Обнаружено увеличение частоты встречаемости патологических

типов микроциркуляции у пациентов с хронической болезнью почек I стадии – у 5 из

30 человек (16,67 %), II стадии – у 11 из 20 больных (36,67 %), в III стадии – у 19 из 31

обследованных (61,3 %). Увеличение частоты встречаемости застойно-стазического

типа микроциркуляторных нарушений свидетельствует об истощении

компенсаторных возможностей к вазодилатации и развитии гипореактивности в

ответ на прогрессирование эндотелиальной дисфункции.

4. У пациентов с хронической болезнью почек I-III стадий

микроциркуляторные нарушения, выявленные с помощью метода лазерной

допплеровской флоуметрии, тесно взаимосвязаны со степенью выраженности

атеросклеротического поражения периферических сосудов, с изменениями маркеров

дисфункции эндотелия, а также скоростью клубочковой фильтрации.
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5. Показатели лазерной допплеровской флоуметрии: максимальная амплитуда

сосудистых колебаний, эффективность микроциркуляторного русла, резерв

капиллярного кровотока – могут быть использованы для неинвазивного определения

скорости клубочковой фильтрации с помощью программы ЭВМ «Оценка стадии

хронической болезни почек на основании функции эндотелия».

ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Пациентам с хронической болезнью почек на начальных стадиях заболевания

необходимо проводить оценку микроциркуляции методом лазерной допплеровской

флоуметрии для своевременного выявления нарушений. Рекомендуется

использовать параметры средней перфузии (менее 3,90±0,17 перф.ед), амплитуды

колебаний в сосудистом (более 0,14±0,01 перф.ед.) и эндотелиальном (менее

0,80±0,09 перф.ед.) диапазонах и индекс эффективности микроциркуляторного

русла (2,22±0,12 у.е.).

2. У пациентов с хронической болезнью почек на начальных стадиях заболевания

необходимо определять уровень общего холестерина с расчетом коэффициента

атерогенности и лодыжечно-плечевой индекс. Повышение коэффициента

атерогенности более 2,53 и снижение лодыжечно-плечевого индекса менее 0,9

следует расценивать как предикторы высокого риска развития атеросклероза.

3. В практической деятельности врача на амбулаторном этапе для неинвазивного

определения стадии хронической болезни почек необходима оценка

микроциркуляторного русла с использованием метода лазерной допплеровской

флоуметрии и программы для ЭВМ «Оценка стадии хронической болезни почек на

основании функции эндотелия», разработанной для аппарата «ЛАКК-2».
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И ОБОЗНАЧЕНИЙ

Асmax – максимальная амплитуда сосудистых колебаний

Аэmax – максимальная амплитуда эндотелиальных колебаний

Kv – коэффициент вариации

NO – оксид азота

VEGF – сосудистый эндотелиальный фактор роста

σ – среднее колебание перфузии относительно среднего значения М

ИЭМ – индекс эффективности микроциркуляции

ЛДФ – лазерная допплеровская флоуметрия

М – Средняя перфузия за время обследования

Мmin – показатель микроциркуляции в процессе окклюзии

Мвосст – показатель перфузии после восстановления кровотока при проведении

окклюзионной пробы

МТ – миогенный тонус

НТ – нейрогенный тонус

ПШ – показатель шунтирования

Мисх – среднее значение показателя микроциркуляции в перфузионных единицах

(перф.ед) до окклюзии

ПМ – показатель микроциркуляции

ПФmax – максимальное значение ПМ в процессе развития реактивной окклюзионной

гиперемии

РКК – резерв капиллярного кровотока

СКФ – скорость клубочковой фильтрации

СРБ – С-реактивный белок

УЗИ – ультразвуковое исследование

ФВ – фактор Виллебранда

ХБП – хроническая болезнь почек

ХГН – хронический гломерулонефрит
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ХТИН – хронический тубулоинтерстициальный нефрит

ЭК – эндотелиальные клетки

ЭД – эндотелиальная дисфункция

ЭД-1 – эндотелин-1

Статистические оценки:

ДИ – доверительный интервал

Se – чувствительность

Sp – специфичность

р – уровень достоверности
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