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Тема диссертационного исследования является современной и

актуальной.

Актуальность темы обусловлена высокой частотой встречаемости

хронической болезни почек в популяции, ростом заболеваемости и

смертности от данного заболевания в последние годы. Наиболее важным

фактором, определяющим скорость развития хронической болезни почек,

считается эндотелиальная дисфункция. Общеизвестно, что частота

встречаемости кардиоваскулярной патологии в группе пациентов с

заболеваниями почек значительно выше, чем в общей популяции. Ранняя

диагностика хронической болезни почек позволит выявить пациентов высоко

риска кардиоваскулярных событий и может оказать значительное влияние на

тактику ведения данной категории пациентов. Это обусловливает

актуальность поиска скринингового метода оценки нарушений функции

эндотелия у пациентов с заболеваниями почек.

В проведенное исследование включено 122 человека. Проведено

обследование 91 больного хронической болезнью почек I-III стадий.

Контрольную группу составили 31 практически здоровый доброволец.

Использованные методы современны, информативны и адекватны

поставленным задачам.

В диссертационной работе отражены результаты проведённых

исследования. Дана подробная оценка функционального состояния эндотелия

у пациентов I-III стадий хронической болезнью почек с помощью

биохимических маркеров и с использованием функционального метода –

лазерной допплеровской флоуметрии. Приведены данные о нарушении

липидного обмена и увеличения жесткости сосудистой в обследуемых

группах. Выявлены корреляционные взаимосвязи между биохимическими

маркерами дисфункции эндотелия, функциональным состоянием

микроциркуляции и липидным профилем у пациентов хронической болезнью

почек. Проведен регрессионный анализ, определены чувствительные

предикторы для расчета скорости клубочковой фильтрации. Показана с

помощью ROC- анализа высокая чувствительность и специфичность нового

метода.

Разработана программа для ЭВМ «Программа оценки стадии

хронической болезни почек на основании функции эндотелия».

Результаты, полученные автором, позволяют усовершенствовать

раннюю диагностику снижения скорости клубочковой фильтрации у больных

хронической болезнью почек на основании оценки функции эндотелии и

микроциркуляции.

Основные положения диссертации отражены в 28 публикации, из них 6 -

в рецензируемых научных журналах, рекомендованных ВАК Министерства

образования и науки РФ.

Результаты работы неоднократно доложены на региональном,

всероссийском и международном уровнях. Полученные результаты

исследования позволили сформулировать рекомендации для внедрения в

клиническую практику и учебный процесс. Результаты решения всех задач

отражены в полной мере в соответствующем разделе и проиллюстрированы

рисунками. Работа выполнена на достаточном клиническом материале, на

высоком научно-методическом уровне, в связи с чем полученные результаты

не вызывают сомнений. Все задачи исследования сформулированы чётко и

конкретно, а выводы и практические рекомендации соответствуют

поставленным задачам.

Критических замечаний нет.

Анализ автореферата показал, что диссертационная работа Кураповой

Марины Владимировны «Клинико-диагностическое значение

эндотелиальной дисфункции у больных хронической болезнью почек»

представляет собой самостоятельное законченное научное исследование,

выполненное по актуальной теме современной терапии, полностью

соответствует требованиям п. 9 «Положения о порядке присуждения учёных

степеней», утверждённого постановлением Правительства РФ № 842 от

24.09.2013 г., предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор –

Курапова Марина Владимировна – заслуживает присуждения ученой степени

кандидата медицинских наук по специальности 14.01.04 – Внутренние

болезни.
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